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Vizsgák idején.
Közeledik Péter-Pál napja, a me

lyet megszoktunk az Alföldön a gaz
dasági évzáró ünnepének, az aratás 
kezdőpontjának tekinteni. A mikorra 
kint a szabad természet ölén megkez
dődik a gazdaságnak ez a legszebb, de 
talán legnehezebb munkája, akkorra a 
szellemi téren be is végződött az ara
tás: alsóbb és felsőbb tanintézeteink
ben az elmúlt héten lefolytak az év
záró vizsgálatok s csak az érettségi 
maradt erre a hétre s mikor a gazda 
arca verejtékével igyekszik betakarítani 
egész évi fáradságos gyümölcsét, a föld 
termését: tanintézeteink tanulói, tanárai 
és tanítói a nem kevésbbé fáradságos 
munka után élvezik a jói megérdemelt 
pihenést.

Mim. a gazda az aratás befejezté
vel számba veszi termését, megvizs
gálja annak minőségét s mérlegeli, 
hogy az eredmény arányban van-e 
egész évi fáradozásával: úgy helyén 
van, hogy a szellemi aratás befejezté
vel vizsgáljuk meg annak eredményét 
is, győződjünk meg, hogy a tanítók és 
tanárok buzgón, lelkiismeretesen tel- 
jesitették-e kötelességüket s hogy az 
elért siker megfelel-e a jogos kivánal
maknak.

Ma már hála Istennek, alig 
van még a köznép között is, legalább 
varosunkban, valaki, aki a szellemi mun
kát kicsinyelné, annak fontosságát be 
ne látná. Gazdaközönségünk legnagyobb 
es épen legértelmesebb része maga is 
iskolázott emberekből áll, akik nem
csak az elemi iskolákat végezték el, 
hanem legtöbbször egy pár gimnáziumi 
osztályt is, akik tehát méltányolni tud
jak a szellemi munka eredményét s 
belátják azt, hogy épen ők is a maguk 
munkakörében, a gazdaság terén mennyi 
javítást, célszerű újítást köszönhetnek a 
szellemi munkásoknak, amelyek épen 
az ő munkájuk könnyebbé s e mellett 
jövedelmezőbbé tételére szolgálnak. 
Olyan is alig akad közöttük, aki a ta
nítóktól s még inkább a tanulóktól a 
nyári nagy szünidő pihenő napjait saj
nálná vagy irigyelné.

Sokan hajlandók azonban az is
kola munkáját egyoldalú szempontból 
Ítélni meg s az esetleges eredményte
lenséget csakis a tanító vagy tanár 
munkájának rovására Írni.

Hiszen az tagadhatatlan, hogy a 
tanítás eredménye első sorban és igen 
nagy mértékben függ a tanító szemé
lyétől, ügyességétől. Régi és igaz pion- 
dás, hogy jó iskola jó tanító, vagyis 
más szóval a tanítás sikerét legnagyobb 
mértékben a tanító rátermettsége biz
tosíthatja. Ezért keli kiváló gondot for

Felvétel az óvónő továbbképző 
tanfolyamra A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter a Hódmezővásárhelyen július hó
ban rendezendő óvónő továbbképző tan
folyamra Tomann Irén ókécskei óvónőt 
felvette.

dítani tanítóink és tanáraink megvá- I 
lasztására.

De ha ilyen nagy fontossága van 
is a tanítás sikerére nézve a tanító 
egyéniségének, az eredmény nemcsak ő 
tőle függ.

Mindnyájan ösmerjük Üdvözítőnk 
gyönyörű példázatát a magvetőről. Oh 
hányszor hullanak a jó magvak az ut i 
szélre, ahonnan a madarak elkapdos- ' 
sák! Hányszor köves talajra, hányszor 
a gyomok közé. Bizony nagyon kevés 
kerül igazi jó talajba, ahol meggyökere
sedhet s hozhat gyümölcsöt, némelyik 
harminc annyit, másik hatvan annyit s 
némelyik százszor annyit!

De hát közelebbről, saját tapasz
talásaikból is vehetnek gazdatársaink 

i példákat. Nem ösmernek-e mindnyájan 
I még a mi áldott határunkban is olyan 

talajt, amely a megművelésre egyálta- 
I Iában nem alkalmas s a melyre mun- 
. kát fordítani kárba veszett fáradság? 

Nem tapasztalták-e sokszor sajnosán, 
hogy a különben termőképes s jól 
megmunkált föld is a körülmények 
kedvezőtlen volta, az időjárás mostoha- 

J sága miatt vagy egészen meddő ma- 
I radt, vagy csak silány termést adott?

A tanító munkája nagy mértékbe 
I hasonló a magvetőéhez. Ö is h iában 

feszíti meg minden erejét, hiában tesz 
meg minden tőle telhetőt, ha a reábi- 
zott növendék lelke nem képes a jó 
mag befogadására, elméje alkalmatlan 
a magasabb kiművelésre: minden fára
dozása kárba vesz.

Mi — szülők és szülőhelyettesek 
tegyük szivünkre kezünket s valljuk 

be, hogy ugyan hányán vettünk ma- 
j gunknak fáradságot arra, hogy törőd- 
I jünk azzal is, hogy gyermekeink vagy 

a gondozásainkra bízott ifjak eleget 
tesznek-e otthon is iskolai kötelessé
güknek ! Ne csodáljuk tehát, ha az 

| eredmény nem mindig olyan, mint ami- 
[ nőt várhatnánk a növendékek képessége 

és a tanító fáradozása után.
Ezért mi szülők, mikor most az 

| iskolai év végén gyermekeink bizo
nyítványát kezünkbe vesszük, ha azt 
találjuk, hogy ez nem felel meg vára- 

j hozásunknak: mielőtt a tanárt, vagy 
I tanítót kárhoztatnék, vizsgáljuk meg 

először magunkat s gondoljunk vissza, 
í hogy vájjon eleget tettünk-e az év foly- 
| tán gyermekeink iránti kötelességünknek, 

mert csak az iskola és szülői ház együt
tes nevelő működése hozhatja meg a 
kívánt sikert.

A pénzügyibizottság ülése.
Dékány László helyettes polgármester 

elnöklésével népes ülést tartott kedden dél
után 3 órakor a pénzügyi bizottság. Fontos 
tárgyak kerültek tárgyalás alá s a bizottsági 
tagok között élénk és hasznos vita fejlő
dött ki, különösen a nagyobb épületek ja
vítására megtartott versenytárgyalásról.

A város kölcsönei.
Elsőnek a város függő és lombard 

kölcsönei visszafizetési határidejének meg-
| hosszabbitását tárgyalták. A városnak egy 

250,000 s egy 750,000 koronás függő köl
csöne van, a lombard kölcsön pedig körül
belül két millió korona. A város érintke
zésbe lépett az Első Hazai Takarékpénztárral, 
hogy milyen feltételekkel fizetheti ezeket a 
kölcsönöket 1917. május 1-én vissza. A 
visszafizetési határidő ugyanis nincs ki- 

| tűzve s a pénzintézet felmondhatja a köl
csönöket 6 hónapra esetleg olyan időben, 

i amikor a városnak nincs módjában azokat 
kifizetni s bármily nehéz visszafizetési fel
tételeket is teljesíteni kell. Ép ezért szük
séges volt 1917-ig meghosszabbítani a visz- 
szafizetési határidőt azzal a kikötéssel, hogy 

' ha a pénzviszonyok javulnak s a városnak 
j pénze lesz, az 1917-es terminus előtt is 
I visszafizetheti a kölcsönt. Ez alapon hosz- 
! szabbitották meg a kölcsönt, melyért a ka- 
I matokon kívül a lombardnak 1 °/o meghosz- 
1 szabbitási jutalékot fizet a város.

A tanítók fizetésrendezése.
Dömötör Lajos referálta a községi 

tanítók fizetésrendezésének ügyét, melyet a 
| város az 1913. évi XV. t.-c. értelmében ren

dezett s amely a városnak semmiféle anyagi 
költségébe nem kerül. Mivel az igazgatók 
részére a fenti törvény csak 400 koronát ir 

} elő, nálunk pedig 500-at kapnak, 100 koro- 
I nát mint pótlékot utalnak ki részükre.

Épületek javítása.
A nagyobb épületek javítására meg

tartott versenytárgyalásról Mészáros József 
referált a bizottságnak. A nagyobb épüle- 

I teket két csoportra osztva, javítás végett a 
1 város vállalkozóknak szándékozik adni. Most 

a bizottság az első csoportról az iskoláról 
| határozott s azokat egy évre Farkas József- 
| nek, mint legolcsóbb ajánlattevőnek adja ki. 

Laczi Sándor, Gy. Papp József, Ív. Szabó 
László, Sándor István, Dömötör Lajos s 
mások hozzászólása után az épületek javí
tásáról általában az a nézet alakult ki, hogy 
azokat nem lehet vállalkozóknak egység
árban kiadni, hanem csak úgy, ha például 
a javított ablakok, ajtók stb. száma szerint 
fizetik a vállalkozót, amire pedig szükséges, 
hogy a mérnöki hivatal árszabályt dolgoz
zon ki. A jövőben ilyen alapon fogják vé- 

i geztetni a városi középületek javítását.

A honvédlaktanya bővítése.
A létszámemelés következtében szük

ségessé vált az uj honvédlaktanyának ki- 
, bővítése, amelynek ügyében a város a ka

tonai bizottsággal már megállapodott, de 
amelynek építéséhez a város a jelenlegi 
mostoha viszonyok között nem foghat hozzá. 
A pénzügyi bizottság tehát úgy határozott, 
hogy értesíteni fogják a katonai elöljárósá
got, hogy a város foglalkozik a kibővítés
sel, kisajátításokat is eszközöl, de az épi- 

' téshez egyelőre nem foghat hozzá.
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Özv. Baktayné.
Végül tárgyalta a pénzügyi bizottság 

özv. Baktay Mihálvné és leánya kérelmét, 
akik ellen a város 37,000 korona erejéig 
pert indított s akik most békés egyezséget 
ajánlanak oly módon, hogy a város körül
belül 2000 korona készpénzt kap s Ágas- | 
egyházán 0000 korona értékű földet. A [ 
pénzügyi bizottság úgy határozott, hogy 
özv. Baktayné kérelmét elfogadásra ajánlja 
a közgyűlésnek. 

• Túl az Óceánon.
Pöfögve vágja kerekeit a nagy viz 

tajtékzó hullámaiba a Cunard-hajó és viszi 
minden járatán ezrével azokat, akiknek a 
magyar fc.d nem volt jó édesanyának, akik 
megunták a magyar mezők kietlenségét, a 
kortes célokra berendezett magyar intézmé
nyeket és azt a végzetesnek tetsző kétség- | 
beesést, mely a magyar tájak felett lóg úgy, I 
mint egy elűzhetetlen nagy viharfelhő. Viszi | 
ki a gőzös a véreinket ijesztő tömegekben 
egy olyan olyan országba, ahol szelidebben , 
néznek arra, aki nem akar egyebet, csak 
dolgozni és élni. I

Mikor erről a nagy kivándorlásról szó 
van, azt szokták mondani, hogy ez a nem
zet vérvesztesége. Ilyenkor azon keseregnek 
és arról cikkeznek, hogy ez a kifelé özönlő 
tömeg örökre elvesz a mi számunkra, ez a 
tömeg mostohaanyját látja csak régi hazá
jában, mely iránt telve keserűséggel, szinte 
gyűlölettel indul az uj világ felé.

A nemzet vérvesztessége : egy kicsit 
frázis, de eddig úgy éreztük, hogy igaz 
volt. Úgy éreztük, hogy akit a magyar vég- j 
zet korbácscsal űz el innen, az már alig 1 
érez közösséget velünk. Nem igy van.

Monumentális cáfolat érkezik most | 
arra, hogy a kivándorlás vérveszteség. — 
Gróf Károlyi Mihály vezetésével több ellen
zéki képviselő indult Amerikába, az ott élő 
magyarság körébe, hogy megmagyarázzák 
odakünn : mi az oka annak, hogy el kellett 
menniök hazulról, mi az oka annak, hogy 
nem adott nékik ennivalót az a róna, mely
nek talaján születtek, gyermekek voltak ka
tonák lettek és adót fizettek. Meg fogják 
magyarázni, hogy az a rendszer, mely még i 
most is a nyakunkon van, ez a rendszer 
űzi még most is ezrével a végleg koldussá ; 
lett, vagyonában és erkölcsi javaiban kifosz
tott népet a nagy vizen keresztül . . .

Odakünn a magyarság alig vette hírét 
az ellenzéki akciónak, megmozdult minden
kinek a szive, aki valaha csak itt járt a 
Duna- Tisza között. Egyetlen nagyszerű 
lelkesedés csapott föl az amerikai magyar
ság köréből, a kiűzött tömegek sziye-dob- 
banása megérezte a magyar rónák fájdalmas 
ritmusát és odakünn, uj otthonukban, mégis 
idegen hazájukban ismét magyarok lettek a 
magyarok.

Amerika közelebb jött a magyar ró
nákhoz . . .

A kecskeméti kultnra mérlege.
A zeneiskola értesítője.

Az iskolai év bezárultával megjelen
nek az intézetek értesítői, melyek külön- 
külön egy iskolának munkáját mutatják be, 
együtt pedig a város kultúrájának meg
világítói.

Ha egy pillantást vetünk a kecske
méti iskolák egy évi munkálkodásaira, ered- j 
ményeire, a tantestületek tagjainak közéleti 
szereplésére, megállapíthatjuk, hogy az is
kolai értesítők a kecskeméti kultúra mérle
gét alkotják, az intézetek eleven, mozgal
mas élete, a tanítványok száma, eredményei 
mind-mind hozzátartoznak a kultúrához s 
nekünk, a kulturális élet jelenségei megfi
gyelőinek s msgrögzitőinek, örömmel s | 
lelkiismeretes munkával kel! lapoznunk az ( 
iskolai értesítőket s úgy véljük: hasznos és j 
eredményes, buzdító feladatot teljesítünk, 
mikor az értesítők főbb közléseit a nyilvá
nosság elé hozzuk.

A legelső idei értesítő a zeneiskola 
értesítője, elválaszthatatlan a kecskeméti 
zenekultúrától. Amit ez intézet falain kívül 
lelhetünk, az messze jár a zenekultúra név
től. Az elmúlt év hangversenyein, mind
egyiken az intézet tanárai vagy tanítványai I 
szerepeltek s a legutóbb lefolyt kiművelő- | 
dési tanfolyami vizsgák fokozott és széles- ' 
körübb érdeklődést keltettek az intézet 
iránt, melynek ez évi munkásságáról hú 
képet mutat a B o d o n Pál vezetésében 
s Kecskemét város kiadásában megjelent 
értesitő.

A füzet legelején dr. Kováts Andor 
jogtanár Schoppelt Henrikről irt gyönyörű 
nekrológja olvasható. Meghatóan szép sza
vakkal búcsúztatja ez a nekrológ a fiata
lon elhunyt művészt, aki szászból magyarrá . 
lett a kecskeméti levegőn, aki itt nőtt, fej- i 

lődött, izmosodott művészetében, de aki 
élete tavaszán lehunyta szemeit, mert úgy 
tanulta a germán mondákból, hogy büszke 
reményekkel teli fiatalokra ilyenkor szép a 
halál, amikor a téli ködön először törnek át 
a tavaszi nap sugárai.

Azóta már el is vitte a vonat a ma
gyar síkság fogadott fiát; vájjon a szász 
halmokba ásott sir annyi szeretettel fo- 
gadja-e magába, mintahogy friss, tavaszi 
ölelésre a magyar föld várta volna őt...

A nekrológ után az év története van 
megörökítve. Ez évben, az intézet huszadik 
évében, állíttatott fel a végzett növendékek 
továbbtanulására a kimüvelődési tanfolyam, 
amelyen öt zongora és két hegedütansza- 
kos növendék vett részt. Ez évben vona
tott az intézet működési köréhez az orgona 
tanítása is. Tanították az intézetben a zene 
szerzést is. Személyi változás az intézetben 
Bátky Margit Budapestre történt meghívása 
folytán állott elő. Helyére Drumár László 
hivatott meg.

Jutalmat nyertek az intézetben Fehér 
vári Judit, Tóth Ibolyka, Neuman Ilona. 
Damó Margit, Fazekas Irén, Szelner Rózsi, 
Varga Boriska, Ooitein Dezső, Vásárhelyi 
Zcltan. Fehérvári Rózsi.

Az intézetnek 243 növendéke volt. A 
gazdag és változatos tartalmú értesítőt be
fejezik a következő tanévre szóló tudvalék.

A cserkészek nyaralása. 
Szünidei cserkésztelep Keszthelyen. Szülök 
figyelmébe. Hol nyaraljanak a gyermekek 

a vakáció alatt?
A most alakuló kecskeméti cserkész 

csapatok vezetőségei figyelmébe ajánlják a 
szülőknek, hogy az Országos Cserkészőr
szem Szövetség Keszthelyen szünidei cser
késztelepet léte-itett a vakáció idejére, ahol 
a gyerekek gondos felügyelet alatt nyaral
hatnak.

Tas József, a szövetség főtitkára most 
küldte meg a kecskeméti cserkészcsapathoz 
az érdekes nyári programmot, mely szerint 
a cserkésztábor főparancsnoka és négy ta
nár cserkésztiszt felügyelete alatt julius hó
napban Keszthelyen szünidei cserkésztele- 
lepet rendeznek be.

A telepre fölvétetnek bármely csapat 
cserkészei, valamint olyan tanulók (10 13 
éves), akik eddig még nem cserkésztek, d. 
ott azzá lesznek.

Mariska emlékére.
Mint röpke szép tündérálom,
Olyan volt az életed, 
Telehinté pazar fénnyel 
A szülői szeretet.

Olyan voltál, mint napsugár.
Mely ahová betéved,
— Derűt fakaszt lépten, nyomon 
Örül a szív és lélek.

Szerettünk is mindannyian
Alig kinyílt szép virág,
Oh, hogy mért nem maradtál itt!? — 
Földön is van mennyország

De tégedet várt már régen 
Angyaloknak serege.
Most köztük vagy, angyaloknak 
Te legjobbik testvére.

Isten veled édes, drága
Szép Mariskánk, mindenünk!
Nézz le reánk a kék égből. 
Hogyha sírunk, könnyezünk.

Verses mesék.
Irta : Jolán néni.

A legelső érzés bennem, mikor a fenti 
könyvet kezeimbe veszem, jóleső öröm és 
büszkeség, hogy ismét megjelent egy kecs
keméti szerző munkája; mert Jolán néni 
álnév csak Wachsmann Jolán szerénységét 
hirdeti. Kecskeméti könyv, szerzője évtize
dek óta közöttünk él s vele nem értékelő 
kritikával, hanem szeretettel, jóindulattal

kell foglalkozni s talán legalkalmasabb lesz a 
i komoly formák megkerülésével egyenest 

lolán nénihez intézni e sorokat, melyekből 
ő is, az olvasó is találhat egyetmást a 
könyvről s egyebekről, az embernek eszébe 
juthatnak, mikor egy ismeretlen földijét kö
szönti. Tehát próbáljuk igy.

Kedves Jolán néni 1 Már régen olvas
tam az Én Ujságom-at vagy a Jó Pajtás-t, 
amelyekben Pósa bácsi és barátai szórakoz
tatják a golyózó, csigázó, színes gyermek
játékokkal bíbelődő ifjúságot csengő-bongó, 
pattogós, szines-virágos, madárdalos, pipa- 
csos, szülőfalus, gólyafészkes és hazafias 
verseikkel. Kedves Jolán néni, ne tessék 
könyvéről gondolkodó öccsére neheztelni, 
de ő most úgy látja, hallja és tanulja, hogy 
az a gyermekköltészet, amelyet a Néni ver- 

i ses meséi is alkotnak, semmikép se kár
hoztathatok arra, hogy Írjanak róla, mert 

| hiszen gyermekeink nevelésének tagadha
tatlanul hasznos segítői a kiválóbb Pósa- 

I versek, dehogy esetleg tartalmatlan csengés- 
bongást beszajkóztassunk szegény apró 

: unokákkal, az felesleges fáradozás és ha- 
’ szontalan munka. Azt hiszem, nem kell szé

gyenlenem magam előtt, hogy mondaniva
lóim kiegészítéséül Kosztolányi Dezsőt hí
vom szeretettel segítségül, s azt is vélem, 

1 hogy Néni sem fogja zokon venni, ha al- 
‘ kalmazhatónak találom verseire a fenti Írónk

nak Pósa bácsiról írott alábbi sorait: Ön 
talán nem ismerte a mi gyermekkorunkat. 
Aki folyton a gyerkeknek irt, sohase irt a 
gyerekekről. A gyermekkorát Ön szétosz- 

j tóttá testvériesen ezerfelé és nem maradt 
| semmije. Nem ir a mi fulladt nyári délután- 
■ jainkról, nem tudott arról, mennyire sok

rétü és talányos volt számunkra otthon 
minden bútor és mennyire borzalmas, ide
ges magányunkban a nagy ingaóra, vagy 
az ablak dobogója. Csak feledtetője volt a 
gyermekkorunknak. Elfelejttette velünk, mi
lyen fájó kis embernek lenni és tűrni és 
némán lázadni és korán lefeküdni és sirdo- 
gálva elaludni és várni arra, hogy megnő
jünk. Mi hátulgombolós kis szimbolisták, 
már éreztük az egész életet.

Még súlyosbítom Néni e sorokat a 
magam érzéseimmel: szomorú és fáj, hogy 
a verses mesékben játékról, cukorról, baba 
ró! és lovacskákról, szent és gazdag aján
dékoktól aranyozott karácsonyról, meleg 
szobáról, csengés bongásról, boldog csi
csergésről, édes zümmegésről ir néni. Nem 
azért, mert nekem nem volt játékom, s 
másnak volt, hanem azért, mert csak a já
tékos percekben voltunk olyan derült arcu
latnak, amilyennek a Néni verses versei 
mutatnak, s azért, mert várom : mikor jön. 
el az a Pósa bácsi, az a mesélő néni, aki 
arról a gyermekről s annak a gyermeknek 
mesél, akinek tűrni kell, némán lázadni, ko
rán lefeküdni és sirdogálva elaludni. A gyer
mekeket is vigasztalni kell Néni, az apró
kat: tipegőket, gyügyögőket is, bennük is 
él tépelődés, gond, keserűség és bánat.

Igazán ezek jutnak eszembe kedves 
Néni versei olvasásakor, de érzem azt is, 
hogyeméltatlanul komoly, szigorú és gán- 
csoskodó voltam s mint kis gyermek is 
tartozom egyet-mást mondani a Néni köny 
véről. Így :

Kedves Néni, kezeit csókolom, meg
kaptam a meséskönyvet s nagyon szépen 
köszönöm. Már el is olvastam s a mama
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A fiuk a keszthelyi községi iskola 
termeiben kapnak szállást, de jó meleg 
nyári éjjeleken a közeli hegyvidéken sátor
táborozást is rendeznek. A szabadban való 
turistáskodással, balatoni fürdőzéssel, sport
tal és játékkal töltik el hasznosan ezt a 
hónapot.

A részvételi dij 70 korona, amelyet 
a szövetség titkárságához kell beküldeni.

A táborba szállás napja julius 2. A 
tábor julius 31-én oszlik fel.

A cserkészet ellenségeit is lefegyverzi 
az a gondoskodás, amellyel a szövetség 
ezen telep létesítését megindokolja. Felhí
vásában ugyanis ezeket írja:

Gondolunk olyan szülőkre, akik fog
lalkozásuknál fogva nem mehetnek el nya
ralni, kik nyugodtan bizhatják reánk gyer
mekeiket, éber figyelemmel őrködünk majd 
testi és lelki épségük felett.

Részünkről csak a legmelegebben 
ajánlhatjuk a szülőknek, hogy ha gyerme
keiknek a vakáció aiatt gyönyörűséget, 
egészséges szórakozást akarnak szerezni 
úgy helyezzék el őket a keszthelyi szünidei 
telepre.

Milyen lesz az idő.
Gummikönenyeg volt ma is az embe- 

r.-ken, esernyők toppantak a járdákhoz s 
mindenki nézett, bámult fel az égre. Lesz 
ina, vagy nem lesz? Mert minden nap esett 
eddig. Tegnapelőtt is igy kezdődött, nap
sütéssel, meleggel, aztán jött a felhőszaka
dás. Azelőtt is. Jaj, ma is igy lesz? Méltá
nyolva a közaggodalmat, megkérdeztük a 
kitűnő Sirius bácsit: meddig fog tartani ez 
az áldatlan idő? Az időjárás megrázta kissé 
szakádat, aztán átnyújtotta véleményét. íme, 
a vélemény szóról-szóra:

Tudatom önökkel s mindenkivel, 
akit érdekel, hogy tizenkilencedikétől . z 
esőzések száma csökkeni fog, A levegő pár 
napra lehűl, igen szeles, hűvös időkben fo
gunk részesülni. Ezután azonban meleg 
idők Ígérkeznek. Csak itt-ott jön némi ke
vés zivataros eső.

Igy az időjárás nyári vendéglősök 
nagy örömére. Jön a meleg idő, Csak ki 
kell bőjtölni. Egyelőre azonban ne dobjuk 
sutba a gummikabátot és az esernyőt.

nagyon haragudott, hogy kávémat se ittam 
meg rendesen s felinél többet adtam a 
limbiri kutyusnak. Mind elolvastam Néni s 
nagyon tetszett a könyv. Amit Néni a ha
záról irt, azt kívülről is megfogom ta
nulni s elszavalom a Juliska néninek. Ju
liska néni nagyon szereti a szén verseket. 
Hát még amit á téli dalokban ir néni! Hogy:

Itt van a tél jaj be jó!
Simára fagyott a tó 
Kössük tel a korcsolyát, 
Röpüljünk a jégen át!

Már alig várom, hogy nagy legyek s 
korcsolyát kapjak a papától. Akkor rólam 
is írhat néni!

Aztán husvétról, pünkösdről s a ta
vaszról is milyen érdekesen irt a Néni, mikor 
az ibolya kigyugja a fejecskéjét, aztán a 
fecske meg csicsereg, a méhecske meg 
zümmög. A mamának legjobban az tetszik, 
amit Kató cicájáról irt a Néni. Azt mondja 
a néni, ő is ismert olyan lányt, aki mindig 
a cicát cirógatta, de a leckéjét sohase ta
nulta meg.

Az a hosszú hajú bácsi, aki néha 
hozzánk jár, azt akarta elhitetni velünk, 
hogy a Mariska emlékére irt verse a leg
jobb néninek. Az a bácsi biztosan nem ért 
a versekhez, mert az a vers nagyon is 
olyan szomorú, hogy a nagymama is sirt, 
mikor elolvasta.

De már fáj a kezem Néni, s befejezem 
a levelet. A könyvet kölcsön adtam az 
órásék Manójának. A mama uj kalapot 
vett. A papa biztos azért haragszik. Kezeit 
csókolom. Tóth László.

A város vámszedési 
joga a pályaudvarokon.

Miniszteri leirat Kecskeméthez.
A mai napon Maszbiczky miniszteri 

I osztálytanácsos a kereskedelemügyi minisz
ter rendeletéből a következő leiratot intézte 
Kecskeméthez :

A város közönsége részére az 1904. 
évi május hó 14-én kelt 26390. számú itteni 
rendelettel kiadott engedély okirattal enge
délyezett a kecskeméti és kecskeméti alsó
pályaudvari vasúti állomásokon, gyakorolt 
kövezet vámszedési jog érvénye 1914. évi 
julius 1-én lejár.

Minthogy pedig az újból való enge
délyezés iránt folyamatban levő tárgyalások 
az említett idő pontig befejezhetők nem 

j lesznek, ennélfogva abból a célból, hogy a 
i közönség anyagi kárt ne szenvedjen, a vá- 
I ros tanácsának 1914. évi junius hó 8-án 
j tartott üléséből 22108. szám alatt kelt fel- 
1 terjesztésében kifejezésre juttatott kérelmé- 
j hez képest megengedem, hogy vámszedési 
| jogot a fentebbi Határidőn túl, az újból való 
i engedélyezés iránt folyamatban levő tárgya- 
! iások befejeztéig, legtovább azonban az 
j évi julius l-éig az idézett engedély okirat- 
1 bán felsorolt feltételek és kikötések szigorú 
■ megtartása mellett, az ugyanott megállapított 
I vámdijszabályzat alkalmazásával ideiglene

sen tovább gyakorolhassa.
Megjegyzem, hogy ebből az elhatáro- 

1 zásomból ez újból való engedélyezésre kö- 
' vetkeztetés nem vonható. [

NAPI HÍREK. ,
• el«*on < 4. __—__  Te'-elo u: .

i Szerkesztőse" és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utea 8 I

Xtjúr: 1914. év. junius nó 25.. csütörtök. — I 
I -.o-i. kat-i. Vilmos hv. — Piotestans: Vilmos. — C I 
I roe-crosr • 1V14. junius hó 12., Onufrius. — Iwaelit-.. I 
i %74. ec, Thamusz 1., Ros Khodes. — Naozelle 4 óra

4 nerc. — 3---a — ne:c. — Nannossza I
I 15 őrs 56 perc. — Holdkelte 5 óra 22 perc, reggel. ;

Ho’onyüa'S 9 ■ tv 46 perc, este. — Első negyed 
; 30-án, 8 óra 24 perc, este.

időjárás.- •* zózeont; >nc' crotoziai intézel ; 
I ..ec semétre e-a--eit ielentése szerint a Kővetkező idí !

.. -.n.r ■ Meleg, helyenként csapadék, zivatarok.

— Gyászmise Kada Elekért. Szer
dán reggel fél nyolc órakor ünnepélyes 
gyászmise volt a római katholikus nagy
templomban Kada Elek lelke üdvéért. A 
gyászmisén, melyet Révész István praelatus- 
plébános fényes segédlettel szolgáltatott, 
megjelent a város egész tisztikara s nagy- 

1 számú közönség.
— Érettségi vizsgálatok. A kecs

keméti felsőkereskedelmi középiskola érett
ségi vizsgálatai a mai napon befejezést nyer
tek. Hétfőn és kedden folytak le az érett
ségik, s a tanulók közül 4 jelesen, 6 jól és 
6 elégségesen állotta ki a vizsgálatot. Két 
kereskedelmistát az írásbeliről, egyet pedig 
a szóbeliről vetettek vissza szeptemberig. 
Jelesen érettek lettek : B e n c s i I: Margit, 
Adorján Károly, Gerő István és Berger Rezső.

Választmányi ülés. Csütörtökön 
délután 5 órakor a KAC választmánya ülést 
tart a régi kollégiumban levő hivatalos he
lyiségében. A választmány a footballpálya 
bekerítésével és egy tréner alkalmazásával 
fog foglalkozni.

— Gyümölcspiac. A mai gyümölcs
piaci árak a Következők: baltavári cseres- 
nye 40—50 fillér; körösi cseresnye 30 38 
fillér, apró meggy 20—24 fillér, nagy meggy 
56—68 fillér. — Kevés barack is került a 
piacra s 40 50 fillér áron kelt el.

Közigazgatási bizottsági ülés. 
A törvényhatósági közigazgatási bizottság 
f. hó 30-án délután fél 3 órakor ülést tart.

Közgyűlés. A helybeli szociál
demokrata párt csütörtökön este 8 órakor 
tartja negyedévi közgyűlését a Munkás- 
Otthonban.

Gyámpénz folyósítás. Néhai 
Búzás Jenő koháryszentlőrinci községi ta
nító Jenő és Gyula nevű kiskorú árvái 
részére a törvényben megállapított gyám
pénzt folyósították.

_________________________________ 3. old?..

A majsai tűzoltó tanfolyam 
résztvevői holnap délután a háromnegyed 
4 órai személyvonattal rándulnak át Kecs
kemétre. Negyven résztvevőt jelentettek be 
a tanfolyam rendezői, akik a város tűzren
dészed felszerelését óhajtják megszemlélni. 
A tűzoltók valószínűleg már az esti 8 órás 
vonattal visszatérnek Majsára, ahol szom
baton és vasárnap fényes ünnepség kereté
ben fogják a tanfolyamot bezárni.

— Oklevél bemutatás. Fontányi 
Elekné és özv Kovács Mihályné szülésznők 
okleveleit a tiszti orvosi hivatal beterjeszti a 
legközelebbi közgyűlésre kihirdetés végett.

Kada Elek néhai nagynevű 
polgármesterünk elhalálozásának mai 
évfordulóján, a városi Mozgókézházban 
bemutatják a Kada-film<-et.

Árverés. Sugacmonostoron a 
Csenki Erzsébet-féle 41-ik részlet 6 kát. 
hold kiterjedésű szőlőnek alkalmas terűlet 
f. évi julius hó 6-án reggel 8 órakor nyil
vános árverésen el fog adatni.

Egészségügy május hóban. 
Csabay Géza tiszti-főorvos beterjesztette a 
közigazgatási bizottságnak a május havi 
egészségügyi viszonyokról szóló jelentését, 
mely szerint a heveny fertőző ragályos kó
rok közül bejelentetett 16 difteria, 33 vör- 
heny, az előbbi 1, az utóbbi 10 halálozás
sal, 41 kanyaró halálozás nélkül, 20 szamár
hurut 1 halálozással. A városi kórházban 
162, a tisz’i orvosi hivatalban 726 beteg 
részesült ellátásban. A tüdőbeteggondozó 
intézetben 17 uj beteg jelentkezett s a ré
giekkel együtt a május havi betegforgalom 
725 vob.

Szaporodás május hóban Má
jus havában Kecskemét városában 228 élve 
születés, 2 halvaszületés, 139 halálozás tör- 
téntsigy szaporodásunk május hóban80 volt.

Kecskemét Városi Mozgókénszinh.i?
A balierina hőstette. Izgalmakkal 

teljes és művészi finomságokban dús társa
dalmi drámát mutatott be tegnap este a 
Mozgóképház. A négy felvonásos dráma 
sujetje a tengerészéletből van merítve. Gabv 
a hírneves ballerinába halálosan szerelme^ 
Stoffer kapitány fia Gysó. Gysónak azon
ban már rég szemelt ki az apja menyasz- 
szonyt, Salvary kollégája leánvát, Erikát s 
úgy intézte a doigot, hogy a Jupiter hajón, 
melynek ő a parancsnoka, New Yorkba m . 
t,et találkozzon a jövendőbeli pár. Ezen a 
hajón utazik Gaby is, ki Mexikóba megy, 
egy vendégszereplésre. Egy nap tűz üt íci 
a hajón, Gaby tudva a halálos veszélyről 
egy csodálatos táncba fog, amely leköti az 
utasok figyelmét s csak akkor vesznek tu
domást a tűzről, mikor már sikerül azt el
fojtani. Stoffa kapitány akkor jön rá, milyet’, 
viszony van fia és Gaby között. Kéri a tán 
cosnőt, hogy hagyja el fiát, mert úgysem 
tudná boldoggá tenni a polgári fiút. Gabv 
belátja ezt, ritka önfeláldozással elhagyja . 
hajót s Gysó megpróbálja Erika oldala 
mellett feltalálni a boldogságot. Különösen 
szép és hatásos a drámában a hajóégés je
lenése, melyben vagy háromszáz főnyi tö
meg szerepel és a grandiózus zárjelenés, 
melynek megkapó drámaiságát Robinnes 
asszony hatalmas művészete csudás töké
letességgel interpretálja. A jelenvolt szép 
számú közönség a legnagyobb figyelemmel 
kisérte a dráma lepergését, mely ma este 
ismét előadásra kerül./\/X/\/V/>/X/X/X/\Z\ZX/\/X/\/X/\/W/X/X/\/\/\/\/X/\/X/X/X/XZX/N 
Cséplési és aratási idényre
Pinceszövetkezetnél
s kővetkező borok literenkint kimérve kaphatók, 

kadarka . . . 60 fiit.

■ riziing .... 70 fiit. 
ó-rizling . . . 90 fiit. H 
ó-szilváni . .1*20 fiit.
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Kecskemét Városi Mozgóképszínház.

| A bpesti Uránia magy. tud, színház fiókja |

40 tor0lia! Reklám-kosztüm! 40 koroiia!
A legdivatosabb vásznakból, minden szín és minőségből nagy választék!
Divat szerint fazon választható! Teljesen készen 40 korona.

1914. évi junius hó 24-én,

szerdán:

A balleriiia hőstette.
Világhiríidrámatfelvban.

Leokádia nyoszolyóleány.
Kacagtató bohózat.

| Előadások hétköznap 7-12, vasárnap 3-12

Kiadó lakás.
Közel a központhoz 4 szobás modern 
úrilakás előszobával és minden mellékhe
lyiséggel, 3 lóra istállóval, nagy külön fás
udvarral, folyó évi november 1-re kiadó
V. kerület, Fecske-utca 9. sz. alatt. (A lakás
e.foglalható  már szeptember hóban.) Érte
kezhetni Szili József kőműves-mesterrel,
111. kerület, Sétatér-ntca 9. szám alatt. 10141

Eladó földbirtok. 10229
Városföldön, a Mindszenti-ut mentén, 8 ki
lométerre a várostól, 85 hold kitűnő minő
ségű szántó, jókarban levő tanyaépületekkel, 
eladó. Értekezhetni Dömötör Dezső tu
lajdonossal, Beretvás-szálloda 15. ajtó alatt. j

Kiadó lakás.
V. tized, Bem-utca 20. számú házban 

egy lakás, mely áll 2 utcai szoba, konyha, 
kamra, — üzlethelyiségnek is átalakítható, - 
folyó évi augusztus 1-ére kiadó, azonnal 
is elfoglalható; értekezhetni ugyanott a tu
lajdonossal, ahol egy métermázsa köles
kása eladó. 10221
700 gyümölcsfánakidei termése 

izsáki-út mellett, a városhoz 5 kilo
méternyire, a Vörös háznál levő szőlőm
ben eladó. Dragollovich Gyula
I. kerület, Kisfaludy-utca 30. szám. 10248 

Lan ger m an n vaskereskedő 
keres egy ügyes FIÚT tanoncnak 
és egy 18 20 éves fiatalembert 

mindenesnek. 10201
Haszonbérbeadó földbirtok.

Kiadó nyári legelő. 10286 
Witz Antalnak Puszta-Szentkirályon, 
a kéttemplom-közt levő 75 hold tanya
földje, melyből 15 hold szántó, a többi 
kaszáló, folyó évi október 1-től több évre 
haszonbérbe kiadó. A 60 hold kaszáló 
pedig már július l étől nov. 1-ig nyári le
geltetésre kiadó. Értekezhetni a tulajdo
nossal, Arany János-utca 10. számú házában.

Egy tanuló varróleány felvétetik, 
Egy kettősajtó olcsón eladó
IV. kér., Sárkány-utea 6. szám, ahol 4 
lóra istálló aug. l ére kiadó. 
Egy kifutó leány és egy tanuló
fiú felvétetik Goitein Jónás 

órás és ékszerésznél. 10307

Egy patent ruh ‘ártó is jön hozzá. TJMI 68 ;W Egy patent mhatartó is jön hozzá. 
Jó minőség 4 korona!! Jobb 45 korona!! Legjobb 50 korona!! 

Csibra János divatterniében, Kecskeméten, a posta-házban.

2 fiú lakatostanoncznak
az elasztikus

Természetes, szénsavas savanyú víz a mohai

figyelje
meg

TARTÓSSÁGÁT

A Gazdasági Egyesület ajánl 
garantált béltartalom 18°/o-os superfosfát 
műtrágyát, júniusi átvételre 8 kor. 
79 fillérért, augusztusi átvételre 8 
kor. 88 fillérért. A műtrágya minden esetben 
a helybeli vegyvizsgáló állomáson ellenőrző vegy- 
vizsgálatnak vettetik alá. Megrendeléseket fel
vesz a titkári hivatal. (V., Rákóczi-út 5. sz.)

Szép és olcsó szobafestő- 
és mázoló-munkát végez, 
egyszerűtől a legdiszesebb kivitelig

BÓDOGH JÓZSEF 
Árok-útca 12. szám alatt ahol 2 ügyes 
fiút tanulóul fizetéssel fölvesz.%77

Baracktermés eladó. 319 
120 150 mázsa prima barack, át
lagban, esetleg mázsánként, közel a városhoz, a 
vasút állomás mellett, azonnal eladó. 
Ugyanott egy uj nyaraló uj berendezéssel 
azonnal kiadó. Értekezhetni Tárnok 
mérnökkel, II., Széchenyi-tér I. vagy a városházán.

Cipészűzlet-áthelyezés! TB®
Tisztelettel értesítem a n.é. közönséget és tisztelt megrendelőimet, hogy lOév óta fennálló 

cipcszüzletemct a kath. bérház átjáró udvarából, Muiikácsi-(Homoki)-utca 11. számú 
saját házamba helyeztem át, hol ezután is, mint eddig, a legkényesebb igényeket 
is kielégítő cipőket készítek a legolcsóbb árban. Állandó nagy raktárt tártok 
saját készítésű férfi-, női-, leány és gyermekcipőkből, a legjobb minőségben. 
A n. é. közönség eddigi szives bizalmát megköszönve, kérem a jövőben is b. pártfogását. 

Tisztelettel: ifj. Kovács Lajos cipész. Munkácsi-(Homoki)-utca II.

* Egy jónevelésű fiút tanulónak és egy 13 15 éves fiút mindenesnek ♦ 
: felvesz Szeless János fűszerkereskedő, Nagyvásári-útca. ♦

Egy fiatal fűszeres-segéd
azonnal fölvétetik 1O31S

Gálffy Sándor fűszerüzletében, 
V. kér., Csongrádi-üt 37. sz., ahol jól beérett 
epret, bármennyit, kilónként 3 fillérért átvesz.

fizetéssel fölvétetik Sch rötter Béla 
lakatos-mesternél, László Károly-utca 2. 
szám, ahol a raktáron levő takarék
tűzhelyek és üstházak mélyen le
szállított árban lesznek kiárusítva. 

Egy gyakorlott cipőtűzőnő, 
aki ragaszt is, állandó foglalko
zásra felvétetik ifj. KOVÁCS LAJOS 
cipésznél, Munkácsi(Homok)-utca II. szám. 10320

ÁGNES
forrás. Legjobb asztali és üdítő ital. Kitűnő 
szolgálatot tesz az emésztési zavaroknál. 
Járványkor praservativ gyógyszernek bizonyult.

Legfrissebb töltésben kapható:
NYIRÁDY LÁSZLÓ
22 fűszer- és csemege-kereskedésében. 22

Molykár elleni védekezés 
céljából vilianyerőre berendezett géppeli 
porolásra elfogad télikabátokat, bún 
dákat, gallérokat, muffokat s mindenféle 
szőrmeárú kát nyáron át megőrzés végett, 
továbbá javítások, boák, muffok átalakítása 
már most elvállaltatnak olcsóbban, mint az őszi idényben 

Rankov József szűcsm ester, Körösi-utca 8.

Nyaoatett ai Első Krcskeaétl Hírlapkiadó- és Nyead«Ré»zvíny1íri«Mg slllanyerőre berendeiett könyvnyomdájában j. O. Schelter- és Ole»ecke-féle Wlndtbraut gépen és hatóanyaggal.


